## I.

### DE TRANSYLVANIA.

Ad Transylvaniā ~~ver~~<sup>io</sup>, quae saepius nobis obiici solet: /m nullib[us] enim in Europa contra Societatem frequentiores excitatae sunt tragœdiae, quam in hac provincia dissensionum et quod inde sequitur calamitatum feracissima. Avertat Deus, ut regnum Poloniae, quod florentissimum opto, unquam Transylvanica lue corripiatur, Ecclesiasticum ordinem invadat, religionem catholicam premat, ab ovili Christi, non canes solē, sed et pastores amoveat, et quod pejus est in exilium pellat; uti in Transylvania tragicè factum esse constat. Nam dum vel Stephanus rex, vel ejus frater Christophorus, vel Christophori filius Sigismundus, ac Andreas nepos Cardinalis, et denique Majestas Caesarea, Principes catholici, ad Transylvaniae clavum sederunt, floruit religio; floruit Ecclesia, floruit regnum; floruit et Societas nostra doctrinae laude, nobilium institutione, populi observantia, principum gratia, innocentiae existimatione. Ac cum ex Arii, Calvini, Lutheri, Helvetiorum schola prodierunt, qui rem publicam gubernarent, uti Sigismundi tutores, Moyses, Bochkay, Rákóczy, Gabrieles,<sup>1</sup> statim ordo ecclesiasticos opprimi, religio exulare, Societas solum vertere, populus affligi, regnum vastari coepérunt: ut Societatis causa cum religionis libertate, ordinis ecclesiastici incolumitate, populi salute, regni felicitate conjunctissima videretur. Non fabulas narro, non falca fingo, ea quibus interfui, et quorum pars non minima fui, expono.

Christophoro principe, Stephanoque rege mortuis,<sup>2</sup> Sigismundus Bathoreus successit,<sup>3</sup> qui cum ob immaturam aetatem regendae provinciae impar esset, magistratus, qui regeret, totus

<sup>1</sup> Vagyis Báthory Gábor és utána Bethlen Gábor.

<sup>2</sup> Báthory Kristóf fejedelem meghalt 1581 május 27-én, István király meg Grodno várában 1586 december 12-én.

<sup>3</sup> Megválasztva 1581 május 1-én, még apja életében.

haereticus constitutus fuit,<sup>4</sup> qui cum postea gubernationem Sigismundo, qui vix pueritiam excesserat, resignare debere*ti*, id non prius fecit, quam ut regnos Societas pelleretur consen-tire*t*;<sup>5</sup> consensit ille quidem aegre, consensit tamen, sed memor avitae pietatis et commendationis tum patrui regis, tum principis patris statim atque, se in regno pedem fixum haber*s* sensit, Societatem ad antiquas sedes revocavit, novisque cen-sibus ac ornamenti*s* auxit, ordini etiam ecclesiastico splendo-re*m* restituit;<sup>6</sup> qui vero Sigismundum, ut Societatem dimit-teret, coegerunt, male perierunt, nam primarius illico interiit,<sup>7</sup> secundarius caput amisi*t*,<sup>8</sup> et plerique misere vitam finierunt. Sed ecce dum omnia feliciter suum cursum tenent, politicae turbae intercedunt, iterum opprimitur religio. Nam postquam Sigismundus Transylvaniam Caesari resignasset,<sup>9</sup> et Michael Vajvoda occupata Transylvania<sup>10</sup> a Georgio Basta Caesaris generali primum profligatus,<sup>11</sup> deinde interfectus fuisse*t*; contra Caesarem Transylvani insurrexerunt, cumque ipso de regno certarunt, religionem autem pessum dederunt.